
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Calasca Castiglione 

 
 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.75 

 
OGGETTO: 

COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE 
DELL'ANNO 2012           
 
 

L’anno duemiladodici addì cinque del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ZAMETTI BRUNO - Sindaco  Sì 

2. BRUNO MICHELE - Vice Sindaco  Sì 

3. LOSEGGIO ROSARIO - Assessore  Sì 

4. PIFFERO GLORIA - Assessore Sì 

5. MORETTI DANIELE - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BONI Dott. PIETRO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ZAMETTI BRUNO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO lo Statuto Comunale approvato, 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, 

VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi,  

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 20/06/2012, con la quale é stato 

approvato il Bilancio di Previsione - esercizio 2012, il Bilancio Pluriennale 2012/2014 e la 

relazione previsionale e programmatica relativa allo stesso triennio, 

RICHIAMATI 

- gli artt. 31 e 32 del CCNL del 22/01/2004 

- l'art. 4 del CCNL del 9/05/2006 

- l'art. 8 del CCNL dell '11/04/2008 

- l'art. 4 del CCNL del 31/07/2009 

- l’art. 15, comma 5, del CCNL del 01/04/1999                                    

che disciplinano la costituzione del fondo delle risorse destinate alle politiche di sviluppo 

delle risorse umane e della produttività, 

RILEVATO che occorre procedere alla previsione della costituzione del fondo per l' anno 

2012; 

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 18/10/2010 con la quale è 

stato costituito il fondo per la contrattazione integrativa 2010, 

VISTO il conseguente contratto collettivo decentrato integrativo sottoscritto in data 28 ottobre 

2010, 

VISTO l'art. 4 del ccnl del 22/01/2004 che disciplina i tempi e le procedure per la stipulazione 

del contratto integrativo; 

Preso atto che la legge 122/2010 recante "Misure urgenti in materia di stabilizzazione 

finanziaria e 

di competitività economica" ha disposto  

- articolo 9, comma 17- blocco dei rinnovi contrattuali per il triennio 2010-2012, senza 

possibilità 

  di recupero,  

- articolo 9, comma 2 bis - determinazione dell' ammontare complessivo delle risorse 

decentrate 

  per gli anni 2011-2013 non superiore al corrispondente importo dell' anno 2010 ed 

automatica  

  riduzione in misura proporzionale alla riduzione del personale m servizio, 

PRECISATO che con delibera n. 51/2011 la Corte dei Conti Sezioni Riunite ha chiarito che, 

ai fini del calcolo del tetto di spesa di cui all'art. 9, comma 2 bis, detta legge 122/2010, per 

stabilire l'ammontare complessivo dette risorse destinate annualmente al trattamento 

accessorio del personale, che non deve superare l'importo dell'anno 2010, non si debbano 

considerare le risorse destinate alla progettazione interna, mentre le risorse che alimentano il 

fondo derivante dal recupero dell'ICI devono essere considerate in quanto sono 

potenzialmente da destinare alla totalità del dipendenti; 

PRESO ATTO della cessazione di personale dal 27/12/2012 (n. 1 unità) con conseguente 

proporzionale riduzione nella misura dell’ 8,33%, del fondo ai sensi dell 'art. 9, comma 2 bis, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del D.L. 31/05/2010, n. 78 convertito, con modificazioni, nella legge 30/07/2010, n. 122, per 

un importo di € 1.923,43,  

PRESO ATTO che rimangono altresì, esclusi dal blocco degli stipendi: produttività, 

retribuzione di risultato, compensi per progettazione, patrocinio legale, nonché i compensi 

previsti da specifiche disposizioni di legge ed inclusi nei fondi ai sensi dell'articolo 15 lettera 

k) del Ccnl del 1° aprile 1999 ed inoltre può essere aumentata l’indennità di posizione nel 

caso di nuovi e/o maggiori compiti, indennità che per il Comune di Calasca Castiglione è 

finanziata con i fondi di bilancio, 

COSIDERATO che il 31/12/2010 il Segretario Comunale/Direttore Generale ha cessato 

l’attività per pensionamento con una diversa e maggiore distribuzione dei compiti e 

responsabilità per i titolari delle posizioni organizzative,  

RILEVATO che nella parte variabile del fondo delle risorse decentrate dell’anno 2012 sono 

imputate, altresì, le seguenti risorse a destinazione vincolata: 

- art. 15, comma 5 del CCNL 01/04/199 per riorganizzazione dei servizi e accrescimenti di 

quelli   esistenti € 1.400,13 per il servizio di manutenzione della strade (scuolabus, 

manutenzione strade invernale ed estiva),  

- art 15, lett k) CCNL 01.04.1999: Legge Merloni €  2.601,81,  

DATO atto di non inserire le risorse aggiuntive previste dall’art.4 c.2 CCNL 31.07.2009, in 

quanto l’Ente supera il rapporto del 38% tra spesa del personale ed entrate correnti; 

CONSIDERATO che il Comune non è soggetto al Patto di stabilità, 

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra, esprime parere favorevole, in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Segretario comunale che di 

seguito sottoscrive: 

 

Dott. Pietro BONI 
     

_________________________ 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra, esprime parere favorevole, in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Responsabile del Servizio, che 

di seguito sottoscrive: 

 

Rag. Alba Rosa Cocchini 

 

_______________________ 

 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni addotte in premessa che qui s’intendono integralmente trasfuse, 
1) di dare atto delle cessazioni di personale dal 27/01/2012 di n. 1 unità; 

2) di stabilire, pertanto, ai sensi dell 'art 9, comma 2 bis, del D.L. 31/05/2010, n. 78 convertito, con 
modificazioni, nella legge 30/07/2010, n. 122, di ridurre proporzionalmente il Fondo, rispetto ai 
pensionamenti 2012, per un importo di € 1.923,4; 

3) di non inserire le risorse aggiuntive previste dall’art.4 c.2 CCNL 31.07.2009, in quanto l’Ente 
supera il rapporto del 38% tra spesa del personale ed entrate correnti; 

4) di quantificare, pertanto, in € 23.768,78 le risorse da destinare al finanziamento del fondo delle 
risorse destinate alle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l 'anno 2012 
come da tabella allegata (all. a); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) di dare atto che il fondo per le prestazioni straordinarie di cui all 'art 14, comma 4, del ccnl del 
1/04/1999, é pari ad € 800,00; 

6) di trasmettere il presente provvedimento al Revisore del Conto al fine della prescritta certificazione 
sulla compatibilità dei costi del contratto integrativo con i vincoli di bilancio ai sensi dell'art 40bis 
del D. Lgs. n. 165/2001 come modificato dall' art 55 del D. Lgs. n. 150/2009; 

7) di dare atto che l'utilizzo delle risorse di cui al presente atto é demandato alla contrattazione 
decentrata integrativa, per la parte eccedente le somme già vincolate per la liquidazione dell' 
indennità di comparto di cui all'art 33, comma 4, lett b) e c) del CCNL del 22/01/2004, delle 
progressioni economiche orizzontali di cui all 'art. 17, comma 2, lett b) del CCNL dell' 1/04/1999 e 
delle indennità storiche (rischio, disagio, indennità particolari responsabilità); 

8) di dare atto che il fondo così come quantificato rispetta il dettato di cui all’ art. 9, comma 2-bis del 
D.L. 78/2010 convertito nella legge 122/2010; 

9) di trasmettere copia della presente al Servizio Ragioneria per i consequenziali adempimenti; 

10) di dare atto che il presente provvedimento è inserito nell’elenco trasmesso ai capigruppo consiliari 
ai sensi del D.lgs. 267/2000 art.125. 

11) di dichiarare la presente deliberazione con successiva votazione resa all’unanimità, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’artt.134, comma 4 del D.lgs.267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 N. 75 DEL 05/12/2012 
 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.to. ZAMETTI BRUNO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to.BONI Dott. PIETRO  

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 24/12/2012 e comunicata ai Capi Gruppo Consiliari. 
 
Calasca Castiglione, lì 24/12/2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

BONI Dott. PIETRO 
__________________________  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

� Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

 
� Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
 


